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BARNTEATER I SVERIGE 
 
 
 
I Sverige kommer den moderna barnteaterns genombrott under åren 
kring 1968. Under något decennium ställs barnteatern i centrum för 
teaterdebatten och blir i ordets sanna mening avant-gardistisk. Den bryter 
inte bara den traditionella barnteaterns konventioner utan teaterns och får 
därmed en konstnärlig och kulturell betydelse som barnteater aldrig haft i 
Sverige tidigare. Den blir en viktig del av teaterlivet, inte bara av 
barndomsvärlden.Det var också under denna tid som svensk barnteater 
började bli ett begrepp utanför Sveriges gränser. 
 Vad var det som gjorde att det var inom barnteatern som många av de 
nyskapande svenska teaterkonstnärerna valde att arbeta vid den här tiden? 
Hur kommer det sig att det är där man finner stark konstnärlig 
experimentlusta och vilja till utvecklandet av ny dramatik?. Orsakerna var 
många: ideologiska, konstnärliga, kulturpolitiska, ekonomiska.  
 
 
Kulturdebatt, kulturpolitik 
 
Under 1960-talet handlade den kulturpolitiska debatten i Sverige i stor 
utsträckning om begreppet kulturdemokrati. Undersökningar av teater-
publikens sociala sammansättning - t ex av sociologen Harald Swedner i 
Malmö 1963 - visade klart att teatern i huvudsak besöktes av en välut-
bildad medelklasspublik i medelåldern. Detta ledde till många målsätt-
ningsdiskussioner både ute i samhället och inom teatrarna. Hur göra 
kulturen tillgänglig för alla i samhället, inte bara för en välutbildad elit? 
Hur lägger man en repertoar som blir angelägen för en ny publik, hur når 
man denna publik, som självklart hittar till biograferna men ofta ryggar 
inför teaterhusen. Inom teatrarna ledde kulturdemokrati-diskussionen 
också till konstnärliga och organisatoriska ställningstaganden. 
Skådespelare och andra teateranställda krävde större inflytande över 
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teaterns repertoar och inriktning, vilket ledde både till startandet av nya sk 
fria teatergrupper utanför de etablerade institutionerna och till bildandet 
av mer eller mindre autonoma produktionsgrupper inom teatrarna. Ett 
exempel är gruppteatern vid Göteborgs Stadsteater som - med Lennart 
Hjulström som regissör och Kent Andersson och senare också Bengt Bratt 
som författare - vid slutet av 60-talet gjorde konstnärliga nyvinningar med 
pjäser som Flotten, Hemmet och Sandlådan. 
 Som en följd av de häftiga politiska och kulturpolitiska diskussioner, 
som fördes under 1960-och 70-talen, med år 1968 som en viktig symbolisk 
markering, gjordes en stor omorganisation av det svenska kulturlivet, 
utgående från de nya riktlinjer för kulturpolitiken som togs av riksdagen 
1974. Målet var att nå nya publikgrupper, medlen var decentralisering och 
ett utbyggt ekonomiskt stöd. Härigenom skapades i ett slag en ny marknad 
för barnteatern, dvs ordentliga möjligheter att nå ut med teater till en av de 
sk eftersatta grupper, som enligt kulturpropositionen skulle prioriteras. 
Genom att spela för skolor och ute i skolor kunde man nå i princip alla 
svenska barn utan hänsyn till föräldrarnas kulturella och sociala 
livsmönster.  
 
 
Konstnärliga utmaningar 
 
Kulturpolitiken skapade alltså de yttre förutsättningarna för barnteaterns 
utveckling. Barnkulturens status höjdes också generellt vid denna tid och 
häftiga diskussioner fördes om den konstnärliga kvaliteten på de texter, 
pjäser och filmer som erbjöds barnpubliken. Viktigast för barnteatern var 
dock att en rad självständiga och starka konstnärer såg teater för barn inte 
som en tung plikt utan som en politisk handling och framför allt som en 
konstnärlig utmaning. Några exempel: 
 Främst av alla Suzanne Osten, som tillsammans med bl a Leif Sund-
berg startade Fickteatern, en av de tidigaste fria grupperna, och så små-
ningom blev ledare för Unga Klara, dvs Stockholms Stadsteaters ensemble 
för barn-och skolteater. Hon var med om att lägga grunden för ett 
konstnärligt utvecklingsarbete utan motstycke, som påverkat inte bara 
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svensk teater utan också teater i andra länder. Regissören Finn Poulsen 
började med uppsökande teater ute i landsorten, där barnteater var en 
självklar del av uppdraget och har sedan fortsatt att utveckla barnteater, bl 
a som chef för Unga Riks, Riksteaterns avdelning för barn- och 
ungdomsteater och nu för Upsala Stadsteater. 
 Staffan Westerberg började som skådespelare, men sökte sig tidigt till 
dock- och föremålsteater och har utvecklat en unik, mycket originell och 
provocerande teaterkonst, där han bejakar det barnsliga, lyfter det töntiga 
och avstår från sofistikation. Med sina tv-program har han engagerat en 
hel generation barn på ett sådant sätt att han i dag är en synnerligen 
omdiskuterad konstnär, men alltid engagerande. 
 Eva Bergman startade tillsammans med skådespelaren Ulf Dohlsten 
1978 det som idag heter Backa Teater och är Göteborgs Stadsteaters 
barn-och skolteaterscen. Eva Bergmans arbete på scenen intresserar och 
inspirerar teatern i stort genom kombinationen av konstnärlig med-
vetenhet, musikalitet och stark känsla för publiken.  
 Och häri finns kanske det viktigaste, det mest avantgardistiska i 70-och 
80- talets barnteater och det som är gemensamt för de konstnärer jag här 
nämnt: respekten för den unga publiken, upptäckten av att barn och 
ungdom är en lyhörd och öppen publik. Att en barnteater inte behöver 
göra avkall på sin konstnärliga ambition när det gäller form. Barn är med 
på avancerade estetiska resor. 
 
 
Den nya dramatiken 
 
Nya produktionsförhållanden och nya spelplatser krävde en ny dramatik. 
Den äldre barnteatern hade varit knuten framför allt till de stora scenerna 
och utgått från sagomotiv och bruket av avancerad scenteknik. Den nya 
uppsökande, materiellt avskalade teatern krävde andra texter. Medvetna 
ämnesval, pjäser som utgår från skådespelaren och hans nära kontakt med 
publiken. Ofta skrevs de av författare som i en eller annan funktion var 
knutna till teatergrupperna. Ett tydligt exempel är Staffan Göthe, som var 
anställd vid den nya ensemblen i Växjö, som hade krav på sig från 
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anslagsgivande myndigheter att spela för grundskolans alla stadier och 
göra uppsökande föreställningar. Ingen klassisk repertoar fanns att tillgå 
utan pjäserna måste skapas direkt för produktionerna. Det ledde till att 
Staffan Göthe i början på 70-talet skrev lågstadiepjäsen En natt i februari. 
Därmed inleddes ett av Sveriges allra viktigaste och mest betydelsefulla 
dramatiska författarskap. 
 Suzanne Osten har tillsammans med Per Lysander skrivit några av den 
moderna barnteaterns klassiker som Medeas barn och Prins Sorgfri. Hon 
har också samarbetat med en rad olika författare som Börje Lindström, 
Niklas Rådström och Göran Tunström. 
 Staffan Westerberg skriver alltid sina egna pjäser, som sedan spelas på 
många håll och Ingegerd Monthan söker i sitt skrivande nya vägar, ofta 
nära det mytiska och det berättande. Genom dessa och andra dramatikers 
arbete har barnteaterrepertoaren kunnat utvecklas, men behovet är långt i 
ifrån täckt. Svenska teatrar ropar efter bra och mångsidigt pjäsmaterial för 
att kunna fortsätta att utveckla barnteatern. 
 
 
Exempel fram till i dag  
 
Bildmaterial från föreställningar kan konkretisera några steg i den ut-
veckling jag ovan skisserat: Bakgrunden: Julföreställningar, sagopjäser, 
scenografisk lekfullhet. Teaterbesöket som teaterhändelse. Brottet mot 
traditionen kring 1968. Uppsökande teater, skolteater, ungdomsteater, fria 
grupper Några ex. på svensk barn-och ungdomsteater i dag: Unga Klara 
söker ständigt nya vägar, utgår från barnens situation, samarbetar med 
forskare, fördjupar skådespeleriet Backa Teater fick nytt teaterhus 1989 
vilkadet skapat möjligheter för stora klassikeruppsättningar: En 
midsommarnattsdröm, Trettondagsafton, Peer Gynt. Här utvecklas 
relationen text, skådespeleri, musik. Byteatern i Kalmar utgick från det 
visuella och har utvecklat dock- och föremålsteatern. Byteatern började 
som en fri grupp men har nu fått status av regional teater med starka 
utvecklingsmöjligheter. Folkteatern - en trappa ner är sedan 1985 
förskolescen, den första fasta i landet. Utvecklar teater för 4-6-åringar, 
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utforskar samspelet mellan skådespelare och musiker i berättandet. 
Dramaten behandlade barnteaterns styvmoderligt under flera decennier. 
Enda verksamheten var de föreställningar Staffan Westerberg gjorde 
under ett antal år. Dramaten har sedan gått i spetsen för stora 
juluppsättningar av gammal typ med kända historier: Emil i Lönneberga, 
Pippi Långstrump. Hösten 1992 startades enn ny barnteaterverksamhet 
med växlande resultat. Mest intressant hittills Kristina Lugns Tant 
Blomma. Svårt att veta om Dramatens satsning tyder på återgång eller 
utveckling. 
 I dag har mycket av barnteaterns upptäckter under 70-och 80-talet 
inlemmats i vuxenteatern. Barnteatern är inte längre avant-garde, den 
chockerar inte längre genom nyskapande. Den tenderar ibland t.o.m. att 
återfalla till mönster från tiden före paradigmbrottet: tydliga exempel på 
detta är Dramatens och andra institutionsteatrars stora julspektakel, 
byggda på kända historier: Emil, Pippi, Elsa Beskow. På andra håll 
finslipas en ny tradition, man bygger vidare på gjorda erfarenheter, man 
utvecklar blandformer mellan teater, dans och musik, man utforskar 
berättarteater, dock-och föremålsteater, gör experimentell teater för 
mindre barn och söker nya sätt att göra klassikerna levande och aktuella 
för en yngre publik. Än pågår uppbyggnadsarbetet, än har inte brotten 
mot den nya konventionen varit uppseendeväckande. Men en sak har hänt: 
genom att under en period ha varit avantgardistisk och bildat förtrupp, har 
barnteatren tagit sig ur sin isolering och för en tid blivit en del av det 
gemensamma teaterlivet. Frågan är: för hur länge? 
 
 
Framtiden - finns barnteatern kvar efter krisen? 
 
Dagens kris i den offentliga ekonomin och samhällets ideologiska vind-
kantring innebär reella hot mot barnteatern. Allt som har med barn att 
göra är olönsamt och hotas av sparbeting; de öronmärkta skolteater-
pengarna är ett minne blott. 1974 års kulturpolitik är ifrågasatt och en ny 
utredning är tillsatt. Ingen vet i dag om Riksteatern får vara kvar, men om 
Unga Riks läggs ned försvinner barnteatern för en stor deI av publiken ute 
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i landet. Redan nu har utbudet minskat när skolans pengar tagit slut och 
när fria grupper och institutioner har svårigheter att sälja sina 
föreställningar hotas många barnteatrar av nedläggning. I dag måste 
teatrarna skaffa sig planer för överlevnaden i framtiden - vad händer då 
med barnteatern? Hur tar de stora institutionerna sitt ansvar i dessa 
evenemangskulturens tider? Det är lätt att bli pessimistisk i detta läge, men 
samtidigt är det svårt att tro att allt svensk teater lärt om barnteaterns 
konstnärliga uttryck och om dess funktion för barnen - som också lärare 
och förskolepersonal anammat - skulle kunna vara som bortblåst. Det 
gäller att bygga vidare på det som finns. Därför arbetar tex nu vissa teatrar 
med att hålla liv i lärarnas intresse för teater för barn genom att öka deras 
kunskaper om teater genom kurser och fortbildning. 
 
 
Att lita på publiken 
 
Utgångspunkten för mångas barnteaterarbete är i dag insikten att teatern 
ligger nära leken och därmed nära barnets egna erfarenheter. Att barn på 
ett instinktivt vis känner igen sig i teatern, att de lekerfarenheter som alla 
barn har ger dem en direkt inkörsport till teaterkonsten. Att Huizingas 
begrepp Homo ludens är i hög grad applicerbart. Forskare som Winnicott 
och Matti Bergström har på ett betydelsefullt vis ökat kunskapen om 
teaterns och konstens betydelse för barns utveckling. För teaterns interna 
arbete är det betydelsefullt att de som väljer att arbeta med barnteater inte 
ger efter för ekonomiskt tryck och för den strävan mot idyllisering av det 
barnsliga som anas i samhällsdebatten idag. Utan att barnteatern även i 
fortsättningen utgår ifrån att barn lever i samma värld som vuxna och 
därför vet mycket om hur livet ter sig i vår tid. Och att man litar på dem 
som publik, att man minns allt barnteatern lärt sig om deras öppenhet och 
snabbhet, om deras förmåga att ta till sig med hela sitt väsen och om deras 
intuitiva reaktioner på symboler och emotionella signaler. Kort sagt, att 
man litar på att barnpubliken kan ge en teater unika möjligheter till 
förnyelse och konstnärlig djärvhet. För att föra vidare erfarenheter av 
barnteaterarbete till en ny generation skådespelare och regissörer har olika 
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vägar prövats de senaste åren bland annat av ASSITEJ. På Backa Teater 
deltar under 1993 en hel årskurs skådespelarelever från Teaterhögskolan i 
Göteborg i föreställningen av Peer Gynt samtidigt som en regissör och en 
scenograf från Dramatiska Institutet gör sina examensuppgifter på Backa 
Teater med en uppsättning av Börje Lindströms Sprit. 
 De konstnärliga förutsättningarna för barnteaterns överlevnad är att de 
som arbetar med barnteater inte igen förleds att tro att barnpubliken är 
dum eller trög bara för att den är liten på höjden och okunnig om vissa 
ting. Utan att de i stället känner igen sin egen längtan, sina egna drömmar, 
sin egen övergivenhet och sin egen strävan till förändring. Att de förstår att 
det är möjligt att även i teater för barn ställa frågor som de vuxna inte har 
svar på. För att gestalta dessa frågor krävs nya texter, nya språk, nya 
utmaningar. 
 Suzanne Osten formulerar det så här: 
 
Vi måste göra det omöjliga varje gång vi skapar konst. Vi måste vara 

nyskapande, det vill säga göra det oprövade och och våga uttrycka 
det viktiga. Vi arbetar utan förlagor när vi gör teater för barn. De 
förlagor som finns har vi förkastat. Vi arbetar med ett optimistiskt 
tilltal, men vi vågar vara allvarliga och sanna. Det har vi lärt oss av 
barnpubliken. Inget ämne är för svårt. Ingen konstnärlig ambition 
kan vara för hög. 


